๒๔๔๓ เพราะเหตุที่จับสุราเดือนจนกลายเป็นเรื่องโจษจันกันว่า กองพระเวนกระทรวงนครบาลไร้คุ้มครองภาพ ไม่มีอำนาจเด็ดขาด และยังทำให้พวกญวนเพิ่มจำนวนผลิตสุราเดือนและค้าอย่างเปิดเผยมากขึ้น ในเดือนกรกฎาคม ปีเดียวกันนั้น

^๑Thomas Fitzsimmons, ed., op.cit., p. 70; Bui Quang Tung, op.cit., p. 12.

พระพิพิธภัณฑ์ทวีจารณ์ นายอกรสุรามณฑลกรุงเทพฯ ประจำ ร.ศ. ๑๑๘, ๑๑๙, ๑๒๐ (พ.ศ. ๒๔๔๒, ๒๔๔๔) ไก่กราบบังคมทูลขอถวายอกรสุราคืนตั้งแต่วันที่ ๑ สิงหาคม พ.ศ. ๒๔๔๓ เป็นต้นไป เนื่องจากขาดทุนเป็นเงินถึง ๔,๕๐๐ ซึ่งเศษ (ราว ๓๖๐,๐๐๐ บาท) หลังจากที่ทำอกรอยู่เป็นเวลา ๑ ปี ๓ เดือน ตามข้อตกลงนั้น แต่ละปีจะต้องส่งเงินอกร ๕๐,๔๐๑ ชั่ง (๑,๖๓๒,๐๕๐ บาท)

เรื่องที่ซัดซังของการจับสุราเถื่อนบ้านญวนสามแสนกลายเป็นเหตุให้ราคาประมูลต้องตกต่ำลงยิ่งกว่าที่ควร เพราะผู้รับทำภาษีถือเป็น

^๑ กจข., ร.๕, ก.๑๔.๑ข/๒๐, เรื่องพระพิพิธภัณฑ์ทวีจารณ์ (ฮกเจ็ง) เป็นหนี้หลวงรายเงินอกรสุราค้าง, พระพิพิธภัณฑ์ทำกราบบังคมทูลรัชกาลที่ ๕, ๑๘ กรกฎาคม ร.ศ. ๑๑๙ (พ.ศ. ๒๔๔๓).

โอกาสลดราคาเพื่อหากำไรเพิ่มมากขึ้น^๑ ในศกต่อมาเมื่อหลวงไมตรีวานิชรับเป็น
นายอกรสุรามณฑลกรุงเทพฯประจำ ร.ศ. ๑๒๐, ๑๒๑, ๑๒๒ (พ.ศ. ๒๔๔๔,
๒๔๔๕, ๒๔๔๖) ราคาประมูลตกต่ำลงเป็นปีละ ๑๐,๔๐๕ ชั่ง (๘๓๒,๔๐๐ บาท)
หลวงไมตรีได้กำไร จึงได้รับทำในศกต่อมาคือ ร.ศ. ๑๒๓, ๑๒๔, ๑๒๕ (พ.ศ. ๒๔๔๗,
๒๔๔๘, ๒๔๔๙) และได้เพิ่มราคาประมูลให้สูงขึ้นบ้างโดยส่งปีละ ๑๔,๐๐๐ ชั่ง
(๑,๑๒๐,๐๐๐ บาท) อย่างไรก็ตามก็ หลังจากรับทำอกรแล้วเป็นเวลา ๑ ปี ๗ เดือน
หลวงไมตรีก็ไ้ครองขอคืนอกรเพราะขาดทุนอย่างมากมาย เนื่องจากสุราเดือนชุกชุม
จำหน่ายสุราไม่ได้

และเรื่องสุราเดือน
นั้น นายอกรก็มีอำนาจจับกุมอยู่แล้ว หลวงไมตรียังคงยืนยันจะขอคืนอกร และย้ำ

^๑ กจร., ร.๕, ค.๑๔.๑๗/๒๐, ที่ ๒๑๖/๕๔๒๓, สมเด็จพระเจ้าน้องยาเธอ
กรมหมื่นมหิศราชหฤทัย กราบบังคมทูลรัชกาลที่ ๕, ๒๔ กุมภาพันธ์ ร.ศ. ๑๑๘
(พ.ศ. ๒๔๔๓).

^๒ กจร., ร.๕, ค.๑๔.๑๗/๒๔, คำร้องของหลวงไมตรี นายอกรสุราม
มณฑลกรุงเทพฯขอคืนอกรสุรา, ๑๓ พฤศจิกายน ร.ศ. ๑๒๔ (พ.ศ. ๒๔๔๘).

เหตุผลว่าได้ขาดทุนเสมอมาจนไม่อาจดำเนินกิจการต่อไป เพราะไม่สามารถปราบพวกญวนที่ลักลอบค้าสุราเถื่อนได้

"...พวกญวนมีใจกำเริบตั้งตมกลั่นสุราเถื่อนและจำหน่ายเป็นการเปิดเผยขายให้แกราษฎรทั่วไป มีก๊อบลักขมขม ความซาวรานแลขาวเรือในเวลาดูกกลางคืน ชาพระพุทธรเจ้า ไคร่อง

^๑ กจธ., ร.๕, ค.๑๔.๑๗/๒๘, ที่ ๑๕๔/๖๑๕๑, กรมหมื่นมหิศรากรราชบัณฑิตย์
พลรัฐกาลที่ ๕, ๒๔ มกราคม ร.ศ. ๑๒๔.

^๒ กจธ., ร.๕, ค.๑๔.๑๗/๒๘, ที่ ๗๒/๒๓๒๘, พระยาสุรียานุวัตรพล
กรมขุนสมมตยา, ๑๕ กรกฎาคม ร.ศ. ๑๒๕ (พ.ศ. ๒๔๔๘).

พ.ศ. ๒๔๔๕ - ๒๔๕๐ ท่านเห็นว่าสาเหตุที่นายอากรชาดทุน ไม่ได้อยู่ที่สุราเถื่อนชุกชุมเป็นสำคัญ แต่เป็นเพราะคุณภาพสุราของนายอากรต่ำหวังกำไรมากจึงลงทุนน้อย ตมรสอน ขायราคาแพง สุราเถื่อนมีรสแรงแต่ราคาถูก ผู้คนชอบมากกว่าจึงห้ามสุราเถื่อนไคยาก เพราะเป็นการฝืนความต้องการของตลาด

๒๔๒๖ มีพวกอั้งยี่
เกิดขึ้นหลายก๊ก หัวหน้าเป็นคนจีน พระยาทพมราเจ้าเมืองได้สนับสนุนก๊กใหญ่ไว้
เพื่อเป็นกำลังอิทธิพลทางการปกครอง ก๊กนี้ประกอบด้วยคนจีน ฉวน และเขมร ต่อมา

^๑ กจข., ม.๒.๒๑ก/๑๐๒, ที่ ๔๐๑๒/๓๕๕๖๑, กรมหลวงดำรงฯ ทูลกรมขุน-
สมมตฯ, ๑๕ มีนาคม ร.ศ. ๑๒๕ ; ผ.๓๐.๓/๑๐, ที่ ๑๒๕๑/๔๕๖๓, พระยาตรีศห-
เทพรราชปลัดทูลฯ หลงมหาดไทย ทูลสมเด็จพระเจ้าลูกยาเธอกรมหมื่นป้าจิมฯ,
๕ พฤศจิกายน ร.ศ. ๑๒๐ (พ.ศ. ๒๔๔๔).

^๒ กจข., ร.๕, น.๓๓/๒๐, ที่ ๑๐๕/๕๔๓, พระยาวิชัยาธิบดีทูลกรมหมื่น
ดำรงฯ, ๓๑ ธันวาคม ร.ศ. ๑๑๔ (พ.ศ. ๒๔๓๘).

มีขุนนางญวนและเขมรเข้าทวยหลายคน พวกนี้จึงกำเรือไปตั้งมันที่เกาะกำยาน
ริมทะเลสาบทำตัวเป็นโจรสลัดปล้นเรือสินค้าและเรือราษฎร ยกเว้นแต่เรือที่คิดขง
อั้งยี่ของฝ่ายตน อั้งยี่ก๊กนี้ขยายอิทธิพลไปจนถึงเมืองเสียมราฐและศรีโสภณ

หรือเจ้าอาวาส โค้ทรับพระราชทานนามว่าวัดอภัยราชบำรุง เป็นต้น โปรคให้พระญวนมีโอกาสเฝ้าแทนและที่สำคัญคือโปรคให้ให้มีรับบำเพ็ญศลตามคติมหายานขึ้นในพระบรมมหาราชวังในงาน

^๑ กจข., ร.๕, ม.๗๒/๑๒, ระยะทางเสด็จประพาสราชบุรี-กาญจนบุรี ร.ศ. ๑๒๘, พระราชหัตถเลขา ร.๕ พระราชทานสมเด็จพระบรมโอรสาฯ, ๗ กันยายน ร.ศ. ๑๒๘ (พ.ศ. ๒๔๕๒).

เฉลิมพระชนม์พรรษา พระยวนไถ่^๑เข้าถวายรูปเทียนและกิมฮวย^๒ตั้งตามธรรมเนียม
ญวนและทำเป็นประเพณีทุกปีจนถึงบัดนี้ และได้ยกพิธีงเต็กเป็นงานพิธีหลวงครั้ง
แรกในงานพระศพสมเด็จพระเทพศิรินทราบรมราชินีใน พ.ศ. ๒๔๐๕ ต่อมาเมื่อ
พระบาทสมเด็จพระปิ่นเกล้าเจ้าสุวรรคตใน พ.ศ.

^๑ กจข., ร.๕, ศ.๖/๕, พระยาภาสกรวงศ์กรบบังคมทูลรัชกาลที่ ๕, ๒๖ พฤษภาคม ๑๑๘ (พ.ศ. ๒๔๔๕).

^๒ กจข., ร.๕, ศ.๖/๕, พระราชหัตถเลขารัชกาลที่ ๕ พระราชทาน
พระยาวิสุทธิสุริยศักดิ์, ๒๕ มิถุนายน ร.ศ. ๑๒๑ (พ.ศ. ๒๔๔๕).

โศรกของเรา อันได้ปรากฏมาแล้วแต่ปางก่อนตลอดจนถึงในครั้งนี ขอใ้ทานทั้งหลายมีความเชื่อมั่นว่า เรามีน้ำใจที่จะเป็นอุปการะ แลทำนุบำรุงทานทั้งหลายให้ตั้งอยู่ในความสุขแลความสวัสดีมั่นคงสืบไปภายนาอีก แลจงรับความชอบใจในส่วนตัวเราแลส่วนพระราชินีควย...

๔. ขนบธรรมเนียมประเพณีที่คนญวนนำเข้ามาเผยแพร่ในประเทศไทย

ไทยปรวิติคอยู่ว่า การที่มีชาวญวนอยู่เต็มเมืองจันทบุรีและใช้ภาษาญวน
เป็นหลักในการเจรจาติดต่อซื้อขายและในกิจการอื่น ๆ จะเป็นวิธีการของฝรั่งเศสที่จะ
ใช้คนญวนอยู่เต็มเมืองทั้งพวกทหารญวนและคนญวนในบังคับบาและกีดกันแผ่นดินจันทบุรี
(จาก กจช., ร.๕, ก.๑/๒๒, หนังสือราชการลับของกรมเสนาธิการทหารบก,
๑๓ มกราคม ร.ศ. ๑๒๓ (พ.ศ. ๒๔๔๗).

สอนภาษาต่างประเทศก็จะมีนักเรียนได้ไม่เกิน ๒ คน ภาษาญวนในไทยปัจจุบันมีคำไทยปะปนมาก สำเนียงก็เป็นแบบไทย การสนทนาระหว่างคนญวนในเวียดนามและคนญวนในไทยต้องอาศัยล่ามช่วยอธิบาย เด็กญวนที่อายุต่ำกว่า ๑๕ ปีจะพูดภาษาญวนไม่ได้เลย ดังนั้นราวหนึ่งหรือสองชั่วคนหรืออีก ๕๐ ปี เป็นอย่างมาก